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 مقدمه

نوشتت  بتواز  ای و جههادهای قبیلههسنت تاریخی عربی و فتوحات اولیه اسلامی: ادبیات عامه، افسانهکتاب 
تاد و رئتی  شوشتان است 2صفحه به چاپ رسانده است. 492م در 2046شوشان را انتشارات راتلج در سال 

واقع در جنوب اسرائیل بود و تحقیقات تخصصی ختود  4در شهر بئرشبع 3بخش تاریخ دانشگاه بن گوریون
 دهد. نگاری صدر اسلام و تاریخ دورۀ ممالیک انجام میزمین  تاریخرا در

های فتوحات اولی  استلامی پذیری روایتطورکلی گسترۀ موضوعی کتاب شامل بررسی چگونگی اثربه
ها و تفاسیر نویسندگان آنان است. پژوهشگران دیگری نیز همانند شوشان ز عوامل مختلفی همچون انگیزها

توان بته گریگتور شتولر نویستندۀ اند که ازجمل  آنان میهای صدر اسلام نگریستهبا نگاه انتقادی به روایت
محمهد و ماورااالببیههه: اب و ربکتا آر. ویلیتامز نویستندۀ کتت 5نامه محمد: ماهیت و وثاقهتزندگیکتاب 
 اشاره کرد. 6های اعراب قرون وسبیدیدگاه

 توصیف

م 730-740ق/ 42-2های های فتوح مربوط به ستالبواز شوشان در این کتاب به بررسی دور شدن روایت
ها از عوامل گوناگونی همچون تخیل، انگیزه، تفاسیر نویستندگان و منتابع از حقیقت و نحوۀ تأثیرپذیری آن

 پردازد. کتاب دارای پیشگفتار، مقدمه و شش فصل است.ودی و مسیحی مییه
در مقدمه وی به ترسیم خطوط اصلی پژوهش خود پرداخته است که بیان نامنسجم و غالباً متنتاق      

های فتوح، تخیلتی و داستتانی بتودن نگاری صدر اسلام، لزوم داشتن دید شکاکانه محققان به روایتتاریخ
هایی برای اعتمتاد بته منتابع تتاریخی صتدر استلام را شتامل حلهای فتوح و در نهایت ارائ  راهاکثر روایت

 شود. می
گیری تأثیر قبایل بتر رونتد شتکل« های محلی در مورد فتوحاتروایت»نویسنده در فصل اول با عنوان 

هتای فتتوح شتامل یتدهد. ایتن رواهای فتوح را مورد بررسی قرار میتاریخ شفاهی و سپ  کتابت روایت
ها برای رسیدن به شهرت، نحوۀ یادبود و جایگاه مطلوب در میان دیگر افراد، تلاش راویان قبایل تلاش قبیله

                                                 
2. Shoshan, Boaz.The Arabic Historical Tradition and Early Islamic Conquests: Folklore, Tribal lore, Holy War. London: 
Routledge, 2017. 
3 . Ben Gurion University. 
4 . Beer sheva. 
5. Schoeler, Gregor. The Biography of Muhammed: Nature and authenticity.  London: Routledge, 2011. 
6. Williams, Rebecca R. Muhammad and the Supernatural.  London: Routledge, 2013.   



 111،  شمارة پیاپی 1، شماره پنجمو فرهنگ، سال پنجاه و  خینشریه تار/ 721

 

شود. شوشان برای اثبات دلایتل ختود در برای اثبات اعمال قهرمانانه افراد قبیل  خود و استفاده از اشعار می
 کند. بوط به قبایل اشاره میهایی از روایات فتوح مراین فصل، به نمونه

، جزئیتاتی از ماتامین مشتترکی کته در «های برتتری استلاماستتعاره»شوشان در فصل دوم با عنتوان 
هتای فتتوح آمتده را بیتان کترده استت و در ایتن خصتو  های نویسندگان مختلف دربتارۀ روایتگزارش

زه بتالا، عشتب بته جهتاد و شتهادت، ها انگیتکنتد. ازجملته ایتن اشتترا هایی را از روایتات ککتر میمثال
زیستی، زهد و رهبانیت، برابری مستلمانان، تعتداد نیترو و تجهیتزات ن تامی کتم مستلمانان در برابتر ساده

رستانی اللته در پیتروزی دشمنان در جنگ، تعداد کم تلفات مسلمانان در برابر تلفات زیتاد دشتمنان، یاری
 دعوت به اسلام در حین جنگ است. مسلمانان، اعتراف دشمنان به برتری اسلام و 

را کته در فصتل یتک و دو  واقع ماتامینی، در«یرمو  از من ری دیگر»نویسنده در فصل سوم با عنوان 
کنتد. وی های مختلف از جنگ یرمو ، برای بار دیگتر اثبتات میکتاب مطرح کرده است را با بیان گزارش

ای و سنت شفاهی و های قبیلهتحت تأثیر تخیل، داستان های مربوط به این نبرد را عمدتاً ساختگی وگزارش
 داند. در مواردی حذف حقایب بنابر مصلحت نویسندگان می

هتای های روایتها و اختلاف، به بررسی اشترا «عمر در اورشلیم»نویسنده در فصل چهارم با عنوان 
سفر عمر به اورشلیم در جریتان ها دربارۀ اسلامی، یهودی و مسیحی و سنجش ساختگی یا حقیقی بودن آن

زیستت معرفتی ها عمر عمدتاً فتردی آرمتانی، بتاتقوا و سادهفتح این سرزمین پرداخته است. در این روایت
 دهد این تصویر از عمر برگرفته از شخصیت عیسی )ع( باشد. شود که نویسنده احتمال میمی

های دیتدار مستلمانان بتا دربتار ککر روایتبه « هنگام  مواج  مسلمانان با کفار»فصل پنجم با عنوان 
بن شعبه در اصفهان و نهاوند،  من ور دعوت به اسلام، مانند ملاقات عمر با هرمزان، مغیرةبیزان  و ایران به

ها عمتدتاً ستاختگی و ن ر نویسنده این روایتملاقات با یزدگرد و ملاقات با هراکلیوس اختصا  دارد. از
در جزئیات مشابه هستند و برای سرگرمی خوانندگان و همچنتین بتا هتدف نمتایش با وجود متفاوت بودن، 

  اند.برتری اسلام به نگارش درآمده
هتا، هتایی از روایتبا ارائته مثال« فتح مصر: ابن عبدالحکم و پ  از آن»شوشان در فصل ششم با نام 

کته محتتوای بخشتی از روایتات ها، معتقتد استت نحوۀ فتح مصر را بازگو کرده و ضمن مقایسه مطالب آن
هایی ن یتر پردازی و یا برگرفته از کتتاب مقتدس مستیحیان و داستتانجعلی، دارای تناق ، بر اساس خیال

هتای متذکور وی بتر روایتت ابتن عبتدالحکم )متولتد داستان هاجر کنیز ابراهیم )ع( است. از میان روایت
کید بیشتری دارد چرا که معتقد است ای699ق /422 ن نویسنده به سبب آنکه اهل مصر بود، فتح مصر م( تأ

 مانده از مصر باستان و همچنین بر مبنای ح  عشب به وطن نگاشت. های برجایرا بر اساس روایت
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 تحلیل

که ستهم  7رسد این اثر در ادام  تحقیقات پاتریشا کرونبا توجه به اشارۀ شوشان در مقدم  کتاب، به ن ر می
لعات تاریخ صدر اسلام دارد، نگاشته شده است. شوشان از میان موضوعات تاریخ ای در زمین  مطابرجسته

هتای کند. وی درصدد است تا بتا قرائتت انتقتادی از روایتصدر اسلام، بر فتوحات اولی  اعراب تمرکز می
اد ها با توجه به این نکته که حدود صد ستال پت  از رویتدفتوحات اولی  مسلمانان بیان کند که این گزارش

اند، تا حد زیادی بر مبنای حقیقت نبوده و متأثر از عوامل مختلفی همچون تخیل، افستانه و وقایع ثبت شده
هتای ای است. نویسنده در این کتاب با رویکردی انتقادی در تلاش است تتا بتا آوردن مثالهای قبیلهسنت

 خود را اثبات نماید.  اول تاریخ صدر اسلام درخصو  فتوحات، ادعاهایفراوان از منابع دست
عنوان نمونته نگاری آغازین اسلام بهتحقیقات زیادی با موضوع این کتاب یعنی تاریخ فتوحات و تاریخ

هتا م تاکنون از سوی محققان در سرتاسر جهان صورت گرفتته استت. ازجملته ایتن پژوهش2000از سال 
اشاره کرد که در آن چگونگی فهتم تتاریخ و  8اثر چی  اف. رابینسون نگاری اسلامیتاریختوان به کتاب می

نگاری مسلمانان در قرن هشتم و نهم میلادی و تحتول آن نگاری در نزد پیشینیان و آغاز تاریخجایگاه تاریخ
نگاری های بعد مورد بررسی قرار گرفته است. اگرچه این کتاب با اثر شوشان از جهت بررسی تاریخدر  قرن

نگتاری صترف مستلمان نیستت، عی دارد اما هدف شوشان بررسی نحوۀ تاریخآغازین اسلام قرابت موضو
ها، خوانندگان را از اعتماد کامل بر های فتوح و نحوۀ نگرش آنبلکه وی درصدد است تا با کاوش در روایت

و نگتاری آغتازین استلام: ابواستماعیل ازدی دربارۀ تاریخ»محتوای این متون باز دارد. از دیگر موارد، مقال  
پردازد تتا منسوب به ازدی می فتوح الشاماست که نویسنده به بررسی  9اثر سلیمان علی مراد« او فتوح الشام

صحت دارد یا خیر؟ اثتر شوشتان بته نتوعی از  فتوح الشامهای کتاب نشان دهد آیا منابع و محتوای روایت
تری و بتا اب و در حجتم وستیعلحاظ موضوعی با این مقاله مشابهت دارد، با این تفاوت کته در قالتب کتت

پیهامبر و عرهر تتوان از کتتاب اول بیشتری نگاشته شده است. همچنین میهای منابع دستبررسی روایت
نام برد که در قسمتی از آن به  10اثر هیو کندی خلافت: خاور نزدیک اسلامی از قرن ششم تا یازدهم هجری

پتردازد می در زمان خلفای راشدین و پت  از آن میروشی متفاوت از شوشان به بررسی فتوحات اولی  اسلا
                                                 

7. Patricia Crone. 
8. Robinson, chase f . Islamic historiography. Cambridge: Cambridge university press, 2013. 
9. Suleiman A. Mourad. “On Early Islamic Historiography: Abū Ismāʿīl Al-Azdī and His Futūḥ Al-Shām”. Journal of the 
American Oriental Society, vol. 120, no. 4  (2000): 577-593. 
10. kennedy, Hugh n. the prophet and the age of the caliphates: the Islamic near east from the sixth to the eleventh century. 
London: taylor and francis, 2022. 
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کند. با توجه بته مطالتب متذکور معنا و یا دروغین تصور نمیاما نبردها و در نتیجه فتوحات مسلمانان را بی
گفتن حرف تازۀ علمی و تحلیلی در ارتباط با این دورۀ تاریخی، مستلزم تحقیقات و غور و بررسی عمیب در 

 خوبی برآمده و کتاب وی دارای نوآوری است. رسد شوشان از پ  این امر بهر میمنابع است که به ن 
های کتتاب استت، از اهمیتت زیتادی ترین فصتلرسد مهممطالعه دقیب فصل اول و دوم که به ن ر می

های کتاب برخوردار است. چرا که نویسنده در این دو فصل نوع دیدگاه و مواد لازم برای نگارش دیگر فصل
یعنی نبرد یرمو ، فتح اورشلیم و فتتح مصتر را فتراهم  ،اندصورت موردی بررسی شدهها نبردها بهدر آنکه 
 آورد.می

طور ضمنی در پیشگفتار کتاب به آن اشاره کرده های نویسنده که بهرسد ازجمله محدودیتبه ن ر می  
کستفورد، مرکتز شاست، داشتن زمان محدود در استفاده از منابع کتابخانت  مسسسته شرق ناستی دانشتگاه آ

عنتوان استتاد و مطالعه دینی دانشگاه استنفورد و دانشگاه ویکتوریا برای نگارش این کتاب بوده است کته بته
 محقب مدعو به آنجا فرا خوانده شده بود. 

طبتری،  تهاریخ الرسهو و الملهو واقدی،  فتوح الشامنویسنده در موارد اندکی هنگام توصیف مطالب 
 14و ماتحک 13جعلتی 12متنتاق ، 11ای،ازدی و سایر موارد از عباراتی ماننتد کلیشته فتوح الشامالکتاب 

-هتا و منتابع برجتایگونه کلمات در بیان مطالب کتابرسد به کار بردن ایناستفاده کرده است. به ن ر می

بتر منتابع  مانده از گذشته، شاید چندان درست به ن ر نرسد. بر نویسندگان واجب استت کته اگتر انتقتادی
 تری بیان نمایند.  پیشینیان دارند، مطالب خود را با ادبیات محترمانه

 گیریارزیابی و نتیجه

های مستقیم فراوانی از منابع مورد استفاده خود ککر کترده استت قولدر فصول مختلف کتاب، نویسنده نقل
شتود. بهتتر کننده میخواننده خستهها، خواندن متن کتاب برای قولکه گاهی به سبب طولانی بودن این نقل

-ها، خواننده را به منبع موردآورد و برای مشاهده دیگر نمونهبود نویسنده نمونه کمتری برای مطالب خود می

داد. مقدمه و نتیجه در هر فصل بسیار مختصر نوشته شده است و بهتر بود به جای ککتر ن ر خود ارجاع می
 شد. ش بیشتر توجه میهای طولانی، به این دو بخنمونه

از نقاط قوت کتاب این است که دید انتقادی نویسنده به روایات فتوح، تجزیه و تحلیل محتوا و مقایسه 
                                                 

11. Shoshan, The Arabic Historical Tradition and Early Islamic Conquests:  Folklore, Tribal lore, Holy War, 97. 
12. Idem, 11, 34, 111, 157. 
13. Idem, 57, 102. 
14. Idem, 143. 
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نمایتد. کتتاب تواند خواننده را به نوعی با طرز تفکر و روش نویسندگان مستلمان آشتنا ها با یکدیگر، میآن
گرچه که بنا به اشاره ضمنی نویسنده در پیشگفتار، ایتن اثتر متنی ساده و روان دارد و فهم آن دشوار نیست. ا

بتر دانشتجویان، بترای پژوهشتگران تتاریخ و ادبیتات عربستتان، محققتان منبعی دانشگاهی است، عتلاوه
 تواند منبع مفیدی باشد.مندان نیز میمند به حوزۀ خاورمیانه و دیگر علاقهعلاقه

   
   

 


